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JOHDANTO

Koroinen on Aurajokivarren vanha kylä en-
tisessä Maarian pitäjässä, nykyisen Turun 
alueella, n. 2 km Turun tuomiokirkosta ylä-
virtaan päin. Koroisissa on todennäköisesti 
sijainnut myöhäisrautakaudella kauppa-
paikka. Aurajoen ja Vähäjoen risteyksessä 
sijainnut Koroistenniemi koki  1200-luvulla 
lyhyen loistokautensa Suomen kirkon en-
simmäisenä hallinnollisena keskuksena en-
nen Turun kaupungin syntyä vuoden 1300 
paikkeilla. 

Koroisten niemessä on ollut piispan-
kirkko sekä oletettavasti linnoitettu piispan 
asuintalo. Niemi oli varustettu puolustusta 
varten linnoitustornilla, vallilla, paaluvarus-
tuksella ja vallihaudalla. Heti puolustusval-
lin ja vallihaudan itäpuolella sijaitsi piispan 
omistuksessa oleva Koroisten tila, missä 
tuotettiin hyödykkeitä piispanpöytään. Piis-
pankirkon siirryttyä Koroisista Turkuun 
myös kaupankäynti hiljeni ja Koroisten 
merkitys sosiaalisena tapahtumien solmu-
kohtana hiipui. Kansan muistissa Koroinen 
jäi elämään muinaiskaupunkina ja tuota 
muistoa ovat tuoneet esiin eräät tutkijatkin. 
Kirjallisia lähteitä Koroisten varhaisvaiheis-
ta on hyvin niukasti ja keskeisin tieto Ko-
roisten historiasta muodostuu arkeologisen 
tutkimuksen kautta.

MUINAISKAUPUNGIN JÄLJILLÄ 
KOROISTEN TILAN POHJOISPELLON MAATUTKAUS

Jussi Kinnunen

Koroisten säilynyt maaseutusaareke on 
nykyään tärkeä ja suojeltava osa laajene-
vassa Turun kaupungissa. Koroisten tilan 
ympäristö on turkulaisille merkittävä va-
paa-ajan- ja virkistysalue. Keskeisen sijain-
tinsa takia Koroisten alue on tosin jatkuvan 
muutospaineen alla. Koroisten tilalla toimi-
va Elävän kulttuurin Koroinen ry (EKKy) 
vuokrasi vuonna 2017 Turun kaupungilta 
Koroisten tilan pohjoispuoleisen pellon, jota 
kutsun tässä kirjoituksessa Pohjoispelloksi. 
Pohjoispelto oli ollut 1980-luvulta lähtien 
perusviljelykäytössä ja sitä viljeltiin tavalli-
seen tapaan keinolannoitteita ja kasvinsuo-
jeluaineita käyttäen. Koroisten tilalla toimii 
Suomen ensimmäisen LAND (Learning - 
Activity - Network - Demonstration) -keskus. 
LAND-verkosto on kansainvälinen perma-
kulttuuristen malli- ja opetustilojen koko-
naisuus, joka tarjoaa mahdollisuuden pääs-
tä oppimaan ja kokemaan permakulttuuria 
käytännössä. Luonnonmukaista permakult-
tuurista viljelykäytäntöä noudattava EKKy 
halusi palauttaa Pohjoispellon luonnonmu-
kaiseksi lopettamalla keinolannoitteiden ja 
kasvinsuojeluaineiden käytön sekä viljele-
mällä alueella kasveja (mm. pellava ja kui-
tuhamppu), joiden ajatellaan imevän maasta 
haitallisia aineita, jotka poistuvat pellosta 
sadonkorjuun yhteydessä. Typensidontaan 
voidaan käyttää hernekasveja, kuten esim. 
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härkäpapua. Permakulttuuriajatukseen liit-
tyy olennaisesti huolenpito maasta, metsäs-
tä, vedestä, ilmasta ja elollisista olennoista. 
Tämän toteuttamiseen tarvitaan kokonais-
valtaista tutkimustietoa ja siksi Koroisten ti-
lan Pohjoispeltoa haluttiin lähteä tutkimaan 
monitieteisesti. Tässä yhteydessä eräänä 
mahdollisuutena oli herännyt ajatus maa-
tutkauksesta, jolla päästäisiin konkreettises-
ti “näkemään” pellon pinnan alle. 

Elävän kulttuurin Koroinen ry tilasi 
kirjoittajalta Koroisten tilan Pohjoispellon 
maatutkauksen talvella 2019. Maatutkauk-
sen tarkoituksena oli selvittää, onko pellon 
maaperän pintakerroksissa havaittavissa 
vihjeitä mahdollisista arkeologisista tai asu-
tushistoriallisista jäänteistä. Samoin maa-
tutkaprofiileissa saatettaisiin havaita suu-
rempia maahan haudattuja esineitä, joita 
on pellon kulmassa sijainneen kaatopaikan 
käyttöaikaan ollut siellä runsaasti. Maatut-
kaus Koroisten tilan Pohjoispellolla tehtiin 
13.5.–21.5.2019. Paikan sijaitessa vilkkaasti 
kuljetun ulkoilureitin varrella, tutkaus he-
rätti huomiota myös lehdistössä. Käyn täs-
sä artikkelissa läpi lyhyesti Koroisten tilan 
historiaa ja aiempia tutkimuksia sekä esit-
telen tilalla sijainneet tiedetyt rakennukset 
ja rakennelmat. Esittelen maatutkausta tut-
kimuksena ja lopuksi tutkaprofiilien avulla 
tehtyä maaperän viipalemallia eli amplitudi-
tasokarttoja sekä niistä saatuja tuloksia.

KOROISTEN TILAN HISTORIAA 

Koroisten tilan ja niemen maa-alue, joka 
sijaitsee noin 9–15 m nykyisen merenpin-
nan yläpuolella, paljastui lopullisesti veden 
alta maankohoamisen myötä juuri ennen 
ajanlaskun vaihdetta. Alue oli sen jälkeen 
todennäköisesti vielä ainakin joitain satoja 
vuosia märkää, asumiskelvotonta vesijättö-

maata. Varhais- ja keskirautakaudelle (500 
eaa. – 800 jaa.) ajoitetut esinelöydöt (neulan 
spiraalinuppi, paimensauvaneula ja tulus-
kivi) Koroistenniemeltä ovat todennäköises-
ti alueen varhaisten kulkijoiden hukkaamia 
tai maan mukana tuotuja. Varhaisimmat 
merkit pysyvämmästä ihmistoiminnasta 
ovat myöhäisrautakaudelta, jolloin maa oli 
kuivunut jo riittävästi asutusta ja viljelyä 
varten. Koroistenniemen vallin sisäpuolisen 
alueen löytöaineistosta sijoittuu viikinkiajal-
le (800–1050 jaa.) useita esineitä ja rahoja 
sekä rantarakennuksen jäänteet, joiden lau-
dasta on AMS-radiohiiliajoitus 890–1030 
calAD (95,4%). Myös ristiretkiaika (1050–
1200 jaa.) on niemen löytöesineistössä 
edustettuna: kölniläinen penninki, amulet-
tirenkaat, värilliset lasihelmet ja pronssiesi-
neiden katkelmat. Koroistenniemen kirkol-
lisen alueen suojaksi kaivetun vallihaudan 
ulkopuolella oleva Koroisten tilan alue on 
keramiikkalöytöjen perusteella ollut asu-
tuskäytössä myöhäiseltä rautakaudelta kes-
kiajalle ja uudelle ajalle asti. Historiallisella 
ajalla Koroisten tilan asutus jatkui katkea-
mattomana nykypäivään saakka. Koroisten 
tilan asutushistoria ulottuu näin noin 1200 
vuoden aikajaksolle.

Aurajokilaakson alajuoksun kylät ovat 
syntyneet jo rautakaudella, josta asutus jat-
kui katkeamatta keskiaikaan. Aurajoki oli 
jokisuulta Halistenkoskeen saakka rajana 
joen pohjoispuolisen Räntämäen l. Maarian 
sekä eteläpuolisen Nummen l. Kaarinan 
pitäjille. Koroinen oli Räntämäen Paattis-
tenjoki- l. Vähäjokivarren eteläisin tila, ja 
Koroistenniemellä on ajateltu olevan rau-
takautinen kauppapaikka suojaisessa sisä-
maan jokisatamassa Aurajoen ja Vähäjoen 
risteyksessä. 

Ennen Turun kaupungin perustamis-
ta Koroistenniemestä tuli vuoden 1229 
jälkeen piispanistuimen paikka ja maam-
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me kirkollinen keskus. Koroistenniemen 
lyhyen kirkollisen käyttövaiheen jälkeen 
piispanistuin siirrettiin Turkuun 1200- ja 
1300-luvun vaihteessa. Sen jälkeen Ko-
roistenniemen rakennuskanta hiljalleen 
rapistui, osin tuhoutui paloissa ja lopulta 
poistui käytöstä 1400-luvun alkuvuosi-
kymmeninä. Niemen käytön hylkääminen 
johtui nähtävästi suurista rantatöyräiden 
romahduksista, jotka ovat hyvin tyypillisiä 
Lounais-Suomen savikkojen jokivarsilla. 
Tietoisuus rantatörmien epävakaudesta esti 
myös myöhemmän rakentamisen ja Korois-
tenniemen tärkein käyttökausi jäi noin 600 
vuoden mittaiseksi.

Koroisten tila oli piispan omistuksessa ja 
siellä lienee sijainnut jonkinlainen kivestä 
ja tiilestä rakennettu asuintalo ja mahdolli-
sesti puolustustorni. Oliko piispantalo käy-
tössä yhtä aikaa niemen aktiivisen käyttö-
vaiheen aikana vai rakennettiinko se vasta 
sen jälkeen, on eroavia näkemyksiä. Turun 
kaupungin perustamisen ja piispanistuimen 
Turkuun siirron jälkeen piispa Hemmin-
gus lahjoitti piispanpöydälle Nummen pi-
täjän Kairisten alueelta hankkimansa tilan 
vuonna 1346 ja viimeistään Koroisten piis-
pankartanon 1429 tulipalon jälkeen tontille 
rakennettiin uusi piispantalo. Koroistennie-
men vallin ulkopuolinen Koroisten tila säi-
lytti kuitenkin asemansa piispankartanona 
reformaatioajalle vuoteen 1559, jolloin ti-
lan omistus siirtyi kruunulle. Kairisten ti-
lan, Pispalan l. Piispanpellon (Biskopsåker), 
omistus siirtyi niin ikään kruunulle 1559. 
Piispojen oleskelusta Koroisilla on todisteita 
vielä 1400-luvun lopusta. Piispa Konrd Bitz 
päiväsi Koroisissa kaksi kirjettään vuonna 
1486 ja piispa Maunu Särkilahti 1496. Kes-
kiajan jälkeen varhaisin merkintä Korois-
ten rakennusten raunioista on ruotsalaisen 
Petrus Magnus Gylleniuksen matkapäivä-
kirjassa vuodelta 1653 oleva maininta muu-

reista ja raunioista. C. J. Gardberg osoitti, 
että Gylleniuksen mainitsemat “murar och 
rudera” sijaitsivat Koroisten tilan pihapiiris-
sä, eikä niemellä.

Kirkkoreduktion jälkeen Koroisten tila 
toimi kruunun säteritilana, lampuotitalona, 
jonka tuotto annettiin piispan käyttöön lu-
kuun ottamatta lyhyttä jaksoa 1567–1587. 
Koroisten tilalla asui vuokraviljelijä, joka 
maksoi vuokransa tuomiokapitulille. Vii-
meisin vuokraviljelijäsuku Koroisten tilalla 
oli Laineen suku, joka aloitti lampuotina 
vuonna 1834 ja toimi tilalla yli 170 vuoden 
ajan vuoteen 2007 saakka, jolloin muut-
ti pois Koroisista ja tila vapautui kaupun-
gin käyttöön. Niemen kaivausten jälkeen 
Koroisten maista erotettiin 1905 Kruunun 
muinaistieteellinen alue, joka oli hieman 
suppeampi kuin nykyinen Koroistennie-
men muinaismuistoalue (mjr: 853010001). 
Koroinen oli kirkon omistuksessa vuoteen 
1932 saakka, jolloin tila siirtyi valtiolle. 
Lopulta Koroisten tila siirtyi vuonna 1985 
Turun kaupungin omistukseen, jolla se 
on edelleen. Vuosina 2007–2012 Koroi-
sissa toimi Turun Ammattikorkeakoulu 
ja vuoden 2013 jälkeen Elävän kulttuurin 
Koroinen ry. Koroisten tila lähialueineen 
muodostaa laaja-alaisen ja monipuolisen 
muinaisjäännösalueen ja se on merkitty 
muinaisjäännösrekisteriin vuonna 2002 
(mjr: 853010007). 

Koroistenniemen kirkollisen keskuksen 
ulkopuolella, Koroisten tilan alueella, on 
uskottu olevan muinaiskaupungin, vaikka 
sellaisesta ei ole löydetty jäänteitä. Turku-
laispatriootti Daniel Juslenius kertoo teok-
sessaan Aboa vetus et nova 1700, että “an-
tiquum urbi” sijaitsi 1000 askelta ylempänä 
Aurajoen varrella. Vielä vuonna 2003 Pentti 
Koivunen kirjoittaa rohkeasti, että “Valli-
haudan itäpuolella oli asutustihentymä, jon-
ka nimi saattoi hyvinkin olla Turku.” 
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KOROISTEN TUTKIMUSHISTORIAA

Koroisten tieteellinen tutkimushistoria alkoi 
1800-luvun viimeisellä neljänneksellä ja tut-
kimus painottui lähinnä Koroistenniemen 
kirkollisesta toiminnasta jääneiden raken-
nusjäännösten ympärille. Koroistenniemen 
vallihaudan itäpuoleisen Koroisten tilan 
tiedettiin olleen piispantila. Koroisissa oli jo 
aiemmin arveltu olevan muinaiskaupungin, 
piispankartanon tai luostarin.

Valtionarkeologi Johan Reinhold Aspe-
lin piti Suomen muinaismuistoyhdistyksen 
kokouksessa 1897 esitelmän “Koroisten Tur-
ku Räntämäellä.” Aspelin kokosi esitelmään-
sä Koroisista kaiken siihenastisen tiedon 
jonkinlaisena esitutkimuksena Koroisten-
niemelle suunnitelluille kaivauksille. Hjal-
mar Appelgren aloitti Koroistenniemen 
kaivaukset ja työskenteli siellä 1898–99. Ju-
hani Rinne jatkoi kaivauksia Appelgrenin 
jälkeen vielä vuosina 1900–1902. Koroisten 
kaivauksista ei koskaan julkaistu raporttia ja 
kaivausaineisto joutui varastoinnissa hajalle 
eri paikkoihin.

Koroisten tilan puutarhasta löydettiin 
1924 hopeakoristeinen 1000-luvun miekan-
kahva ja myöhemmin rautainen putkellinen 
keihäänkärki. Aulis Oja kirjoittaa Maarian 
historiassa 1944 Koroisten “piispankaupun-
gista” ja kertoo, että piispantilan alueen sa-
laojituksissa ja muissa kaivuutöissä on tul-
lut vastaan kivi- ja tiilirakenteita ilman että 
kukaan niitä olisi tutkinut. Ojan mukaan 
Aurajoen pohjoisrinteessä niemen vallihau-
dasta Laurenin talon ohi “on kauttaaltaan 
täynnä rakennuksenperustoja ja tiilikiven 
palasia.” 

Koroisten tilan inventoinnissa 1961 löy-
dettiin vanhan puimalan luota hiekanoton 
yhteydessä rautakautinen kalmisto, joka oli 
pahoin tuhoutunut. Talteen saadussa esi-
neistössä oli palanutta luuta, saviastianpalo-

ja ja pronssiesineen katkelma. Kalmisto on 
ollut käytössä ainakin 1000-luvulla. 

Toistaiseksi tärkeimmät Koroisten tilan 
alueella tehdyt arkeologiset tutkimukset 
suoritti Pentti Koivunen 1970-luvulla. Koi-
vunen teki Koroisten tilalla vuonna 1974 
noin kolmen hehtaarin alueelle 32 kpl 2 x 2 
m -kokoista koekuoppaa ja valvoi johtokai-
vannon tekoa. Inventoinnissa alueelta löy-
dettiin myöhäisrautakautista ja keskiaikaista 
esineistöä sekä rakenteita. Tilan pääraken-
nusten kaakkoispuolelta, ns. Laurilanpellol-
ta paljastui metallikäsityöalue. 

Pentti Koivunen julkaisi Koroisten 
1898–1902 rahalöydöistä artikkelin Turun 
kaupungin historiallisen museon julkaisus-
sa 1976. Koivusella oli myös aikomus tehdä 
Koroisista väitöstutkimus, mikä ei koskaan 
toteutunut. Hänen ansionaan voidaan kui-
tenkin nähdä Appelgrenin ja Rinteen kaiva-
ustutkimusten hajalle joutuneiden aineisto-
jen jäljittäminen ja kokoaminen.

Vuonna 1977 Koivunen avasi Koroisten 
tilalle vielä kolme koekaivantoa. Heti luon-
nonkivisen maakellarin eteläpuolelta löy-
dettiin keskiaikaisen, mahdollisesti kooltaan 
noin 15 x 20 m kokoisen muuratun raken-
nuksen lounaisnurkka. Saunan länsipuoli-
sesta perunapellosta paljastui varhaiskes-
kiaikaisen rakennuksen ja siihen liittyneen 
kiuaskiveyksen jäännöksiä ilman selviä 
säilyneitä rakenteita. Puimalan viereiseltä 
kalmistoalueelta löytyi myöhäisrautakauti-
sen ruumishautojen jäännöksiä. Tilan itä-
reunan kuusiaidan idänpuoleiselta pellolta 
tehtiin rautakautisia asuinpaikkalöytöjä ja 
viime vuosina pellolta on löydetty metal-
linetsimillä useita rautakautisia ja keskiai-
kaisia esineitä. Vuoden 1977 kaivauksista ei 
valitettavasti ole kaivauskertomusta ja tiedot 
sen tuloksista perustuvat Koivusen lyhyeen 
tutkimuskuvaukseen artikkelissa Korois-
ten tutkimushistoriasta. Koivusen mukaan 
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Koroisten tilan alueella ollut myöhäisrauta-
kautista ja varhaiskeskiaikaista asutusta ja 
toimintaa.

Kari Uotila tutki Koroisten tilan luon-
nonkivistä holvatun kellarin 1987 ja totesi 
sen vanhimman osan olevan mahdollisesti 
1600-lukua aikaisemmin rakennetun. Ko-
roisten Pohjoispellosta osa kuului Aino Nis-
sinahon Vähäjokilaakson pintapoiminta- ja 
fosfaattikartoitusalueeseen 1988. Koroisten 
tilan päärakennuksen länsipuolelta pohjoi-
seen muuntoasemalle saakka Vähäjoen ja 
Catilluksentien väliin jäävältä alueelta in-
ventoitiin 76 paikkaa 20 x 20 m ruudukon 
kulmista. Tutkimuksessa ei löydetty mitään 
muinaisjäännöksiin viittaavaa. Viime vuosi-
kymmeninä Koroisten tilalla tehtyjen kun-
nallisteknisten töiden yhteydessä on suo-
ritettu myös arkeologista valvontaa. Heljä 
Brusila valvoi Koroisten tilalla vesijohto- ja 
viemärilinjan kaivauksia vuonna 2005 sekä 
Vähäjoen siltatyömaan perustamisen 2006, 
mutta niistä ei löytynyt mitään arkeologi-
sesti merkittävää. Tanja Ratilainen valvoi 
Koroisten tilan päärakennuksen seinän vie-
reisen viemärikaivauksen 2017. Kaivannos-
sa oli ylimpänä savensekaista multaa 40–50 
cm paksuudelta ja sen alla puhdasta savea. 
Kaivannossa ei ollut merkkejä kulttuuri-
maasta.

Koroisten tilan pintamaiden löydöttö-
myyttä tarkasteltaessa on huomattava, että 
vuosisataisessa maatalouskäytössä Korois-
ten tilan pintamaa-alue on todennäköisesti 
suurimmalta osin sekoittunut ja kaikki vil-
jelyä haitanneet kivet ja rakennusjäännök-
set on poistettu pelloilta. Alueelle on myös 
tehty suuria kaivantoja ja painannealueita 
on täytetty. Koivusen ja Nissinahon koe-
kuopitusten perusteella peltomaaperässä on 
ylimpänä noin 30 cm kyntökerros ja sen jäl-
keen keskimäärin noin 50–60 cm syvyyteen 
ulottuva sekoittunut ja resenttejä artefakteja 

sisältävä kerros, jonka alapuolella on vas-
ta koskematon pohjamaa. Tilan aluetta on 
myös tutkittu vasta pintapuolisesti. Kaikista 
tutkimuksista huolimatta mitään varsinai-
sia laajemman asutuksen, saati kaupungin 
jäänteitä, ei ole havaittu.

Appelgrenin ja Rinteen löytämä Korois-
ten niemen kaivausaineisto odotti lopulta 
analysointia ja koostavaa raportointia yli 
sata vuotta, ennen kuin Turun yliopiston ar-
keologian oppiaineen hanke “Keskiajan sa-
rastaessa – Turun Koroisten 1200-luvun piis-
panistuin ja kristillinen kulttuuri Suomessa” 
käynnistyi 2012. Hanke valmistui 2018 ja 
siinä muodostetaan yhteenveto heikosti 
dokumentoiduista Appelgrenin ja Rinteen 
kaivauksista sekä esitetään Koroisten olleen 
Suomen kirkon ensimmäinen hallinnolli-
nen keskus.

POHJOISPELLON MAAPERÄ

Koroisten Pohjoispelto sijoittuu Turun har-
jun länsirinteeseen. Turun harju on ete-
lä-pohjoissuuntainen, kymmeniä kilomet-
rejä pitkä harjujakso, joka Turun kohdalla 
kulkee Itäharjun, Ylioppilaskylän, Korois-
ten, Maarian kirkon ja Kärsämäen halki.  
Harjuselänne syntyi jääkauden loppuvai-
heessa jäätikön sulaessa, jolloin harjuaines, 
hiekka ja sora, kerrostuivat jäätikkötunnelin 
tai -uurteen pohjalle. Harjun kerrostumiin 
hautautui harjun syntyvaiheessa myös jää-
lohkareita, jotka sulettuaan jättivät tyhjiä 
onkaloita, johon muodostui savilinssejä. 
Harjun yllä oli mannerjään hävittyä noin 11 
450 vuotta sitten noin 80 m vettä, kun Itä-
meressä oli Yoldia-merivaihe.

Turun harju on monin paikoin ns. pii-
loharju, joka jäi painanteissa myöhempien 
eri Itämeren vaiheiden aikana syntyneiden 
savi kerrostumien alle ja esimerkiksi juuri 
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Kuva 1. Koroisten muinaisjäännösalueet. Kartan taustaväreinä alueen maaperäkuviot: harjuaines (vaaleanvihreä) 
ja harjua ympäröivä savi (vaaleansininen). Violetit alueet ovat Pentti Koivusen 1974 tekemiä koekuoppia ja valvo-
mia kaivausalueita. Punaiset pisteet ovat Koivusen 1977 tutkimia alueita tai muita kohteita. Kuva: Jussi Kinnunen. 
Osa kartta-aineistosta © Turun kiinteistöliikelaitos.

Nuoremmat rakennukset (valkoiset ympyrät):
a)  Talonpoikaistalo, päärakennus (1700–1800-l.).
b)  Talonpoikaistalo (1900-l. alku).
c)  Entinen talli (rak. 1900). Tallin koilliskulmassa 

kiinni ollut sikala on purettu 2009. 
d)  Entinen navetta (rak. 1926).
e)  Aitta, nykyinen sauna (1800-l.).
f )  Muonamiehen talo, palanut 2012 (1800-1927).
g)  Riihi (1800-l.).
h)  Puimala, nykyinen varasto (1921).
i)  Kivikellari (vanhin osa ennen 1600-l.).
j)  Asuinrakennus (1938).
k)  Asuinrakennus, Laurilan talo (1880).
l)  Asuinrakennus, Yrjäntöykkä.
m)  Nahkurinverstas, purettu (1800-l. loppupuoli?). 

Uudempi paikalla ollut rakennus purettiin 2018.

Rakennusjäänteet ja arkeologiset kohteet (keltaiset 
ympyrät):
1) Koroistenniemi - Raunio - Kirkkojen I (1200-l.) & 

II (1300-l.) peruskiveykset ja kirkon III kuoriosan 
peruskiveys (1300-l. loppu–1400-l. alku).

2) Koroistenniemi - Raunio - Läntinen kiviraken-
nus, puolustustorni,kastaali (rak. 1200-l. loppu – 
1300-l alku).

3) Koroistenniemi - Raunio - Puurakennuksen 
hypokaustiuuni (rak. 1200-l. loppu – 1300-l. 
alku).

4) Koroistenniemi - Raunio - Itäinen kivirakennus - 
tiilitalo, piipan edustustalo (rak. 1200-l. loppu – 
1300-l. alku).

5) Koroisten tila - Mahdollinen Rautakautinen 
asuinpaikka. Koekuopasta myöhäisrautakautista 
keramiikkaa, liesi sekä ehjää kulttuurikerrostu-
maa.
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Koroisissa harjun korkein laki pistää esiin 
savipeltojen keskeltä. Pohjoispellon maa-
perä on eteläosastaan hiesusavea ja maape-
rän raekoko kasvaa mitä lähemmäs pellon 
pohjoista reunaa siirrytään. Aivan Pohjois-
pellon luoteisnurkassa pintamaaperä on jo 
hiesua ja syvemmällä on harjuhiekkaa, mitä 
on kaivettu harjun laelta useista kohdista. 
Kuvassa 1 esitetään Koroisten maaperäku-
viot, kaikki tunnetut rakennejäännökset ja 
rakennukset sekä tärkeimmät arkeologiset 
löytöpaikat.  

MAATUTKAUKSEN PERIAATE

Maatutka lähettää lähetinantennista maa-
perään radiotaajuudella sähkömagneettisia 
pulsseja, jotka heijastuvat takaisin vastaan-
otinantennille eri laatuisista maalajien epä-
jatkuvuuskohdista, maakerroksista, poh-
javeden pinnasta, rakenteista tai esineistä. 
Heijastuneiden pulssien amplitudiarvot 
tallennetaan mittauksen aikana tiedostoksi, 

6)  Koroisten tila - Rakennuksen perustus. Koroisten 
tilan länsipuolella olevalta pellolta paljastui son-
dauksessa 1974 maanalaista kiveystä. Vuoden 
1977 tutkimuksissa paikka paljastui varhaiskeski-
aikaisen hajonneen rakennuksen ja siihen liitty-
neen kiuaskiveyksen jäännökseksi.

7) Koroisten tila - Keskiaikaisen muuratun raken-
nuksen (koko noin 15 x 20 m) perustus. Jääntei-
tä kellarista, jossa oli vähintään kaksi lattiatasoa, 
sisäpuolinen palokerros ja sen päällä kulttuuri-
kerros 1600-luvulta. Lattiatasosta löytyi keskiai-
kaista keramiikkaa.

8) Koroisten tila - Raudan valmistukseen liittyviä ra-
kenteita, kuonaa, metallia, 0,5 m syvä kulttuuri-
kerros. Lähempää jokea gotlantilaisia kalkkikiven 
kappaleita. Luontainen satamapaikka. Mahdolli-
sia laiturirakenteita, koska peltoalueelta on löy-
tynyt puita 1900-luvulla kynnettäessä.

9) Koroisten tila - Rautakautinen kalmisto. Noki-
maakerrostumaa, kuopan reunasta pronssiesi-

neen katkelma, 66 kpl saviastianpaloja ja 3 kpl 
palaneen luun siruja.

10) Koroisten tila - Rautakautinen asuinpaikka. Noki-
maa-alue, kynnöksestä savitiivisteen paloja, jois-
sa oksa- ja puupainanteita, rautakautistyyppistä 
keramiikkaa ja tiilen kappaleita.

11) Koroisten tilan itäpuolinen pelto - Pronssinen 
karhunhammasriipus, viikinkiaikainen.

12) Varastorakennus, mikä näkyy vuosien 1949 ja 
1968 peruskartoissa, mutta ei enää 1981 perus-
kartassa.

13) Rakennus, mikä on merkitty asuinrakennukseksi 
1897 kartassa, mutta ei näy enää esim. 1949 pe-
ruskartassa.

14) Aivan Vähäjoen rannassa sijainnut tiilimökki, 
mikä näkyy 1897 kartassa.

15) Eteläinen kasvihuoneiden paikka 1950-l.–1990-l. 
alku.

16) Pohjoinen kasvihuoneiden paikka.

mikä käytetyllä Malån tutkalaitteistolla on 
binäärinen rd3-tiedostomuoto. Amplitudi-
arvojen ja niiden keskinäisen sijainnin poh-
jalta muodostetaan digitaalisesti graafinen 
maaperän poikkileikkauskuva, pystyasen-
toinen maatutkaprofiili, josta kerrosrajat 
voidaan visuaalisesti havaita.

Radioaallon kulkuun vaikuttavat mm. 
maaperän koostumus, raekoko, vesipitoi-
suus, suolapitoisuus ja ylipäänsä materiaa-
lista riippuvat sähköiset dielektriset omi-
naisuudet sekä tutkalaitteen lähettämän 
tutkaimpulssin frekvenssi eli taajuus. Suu-
rilla mittaustaajuuksilla (800–1000 MHz) 
mitattaessa voidaan tutkaprofiilista erottaa 
pieniäkin kohteita (noin 2–5 cm), mutta 
syvyysulottuvuus jää heikoksi (< 5 m). Ma-
talilla mittaustaajuuksilla (50–200 MHz) 
voidaan tutkia heikosti läpäiseviä maalajeja, 
kuten savea, ja saavuttaa hyvissä olosuhteis-
sa yli kymmenenkin metrin syvyys, mutta 
resoluutio on huonompi, noin 20–50 cm. 
Suolavesi tai suolainen maaperä ehkäisee 
tutkasignaalin kulun kokonaan ja siksi suo-
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laisessa ympäristössä maatutkaus on mah-
dotonta. Savimaa on usein suolapitoista ja 
sen hieno- ja tasarakeisuus sekä tiiviys hei-
kentävät tutkasignaalin kulkua. Paras tut-
kaustulos saavutetaan tavallisesti hiekkaisil-
la harjuilla tai moreenimaalla.

TYÖN KULKU

Tutkimuksessa käytetty maatutka oli ruot-
salaisen laitevalmistaja Malå:n rakentama 
maatutkalaitteisto Ramac/GPR 1990-luvun 
lopusta. Tämä yksikanavainen maatutka-
malli oli Malå:n ensimmäinen tuotanto-
malli. Ramac/GPR-maatutkaa ohjataan 
DOS-pohjaisella mittausohjelmistolla, 
mikä on asennettu alkuperäiseen kannet-
tavaan kenttätietokoneeseen (Panasonic 
Toughbook CF-22, käyttöjärjestelmä Win-
dows 98). Tutkimuksessa käytetty antenni 
oli suojaamaton 200 MHz lähetin-vastaan-
otin-antennipari. Tutkalaitteisto oli asennet-
tu polkupyörän peräkärryn ympärille teh-
tyyn tutkakärryyn, jota tarvitsi vain työntää 
ja ohjata kulkemaan oikeassa kohdassa sen 
jälkeen, kun mittaus oli käynnistetty (Kuva 
2).

Maatutkaus tehtiin Koroisten Pohjoispel-
lolla 13.5.–21.5.2019. Pelto oli jo pari viik-
koa ennen työn aloittamista kynnetty ja äes-
tetty tasaiseksi. Pelto oli vielä kylvämätön. 
Sää oli koko työn aikana kesäisen lämmin, 
jopa kuuma, ja maaperä pintakuiva. Pelto 
paalutettiin ja jaettiin naruilla seitsemään 
alueeseen, joista jokaisella tutkalinjat kul-
kivat samansuuntaisina vierekkäin yhden 
kärryn renkaanvälin eli noin 60 cm päässä 
toisistaan. Eri alueiden linjastojen suunnat 
osin poikkesivat toisistaan. Tutkalinjastosta 
tehtiin tarkoituksella riittävän tiheä ampli-
tuditasomallinnusta varten. Jokaisen alueen 
ensimmäinen linja tehtiin pingotetun narun 

avulla, minkä jälkeen voitiin seurata maatut-
kakärryn peltoon jättämiä selviä renkaanjäl-
kiä. Linjat merkittiin mittauksen yhteydessä 
alku- ja loppupäästä tikuilla, joiden paikat 
asemoitiin Trimble R8 RTK-GPS-laitteel-
la senttimetritarkasti sen jälkeen, kun koko 
Pohjoispellon tutkalinjat oli ajettu. Tutki-
muksessa käytetty koordinaatistojärjestemä 
oli ETRS89-GK23, EPSG:3877 ja korkeus-
järjestelmä N2000, mikä on myös nykyinen 
Turun kaupungin käyttämä koordinaatisto-
järjestelmä. Maatutkalinjoja kertyi yhteen-
sä 409 kpl, pituudeltaan yhteensä noin 18 
kilometriä. Kaikista maatutkaprofiileista 
lopulliseen maaperämallinnukseen valittiin 
394 maatutkaprofiilia/-linjaa (Kuva 3). Tut-
kimustiedon esitöissä ja datan koostamises-
sa käytettiin apuna Global Mapper 21 -GIS 
-paikkatieto-ohjelmistoa, johon muodostet-

Kuva 2. Kirjoittaja testaamassa maatutkalaitteistoa 
ja -kärryä 11.5.2019. Etummaisena kärryssä on lähe-
tin-vastaanotin-antennipari, keskellä tila tutkayksikköä 
ja varusteita varten sekä takana maastokannettava, 
joka toimii datankerääjänä. Kuva: Maiju Kinnunen.



69SKAS 1 | 2021   AJANKOHTAISTA

tiin projekti, mihin kerättiin kaikki saata-
villa oleva relevantti kartta- ja ilmakuva-ai-
neisto Koroisten alueesta.

AMPLITUDITASOMALLINNUS 

Pohjoispelto on alueena niin laaja (0,9 ha), 
ettei harvojen yksittäisten tutkaprofiilien 
tulkinnalla pystytä muodostamaan kattavaa 
kokonaiskäsitystä tutkimusalueesta. Tiheä 
tutkalinjasto tehtiinkin täyttämään ampli-
tuditasomallinnuksen (Time-slice modelling) 
vaatimukset. Amplituditasomallinnus on 
maatutkausdatan digitaalinen jälkikäsitte-
lymenetelmä, jota käytetään mm. arkeolo-
giassa hautojen ja rakennusjäännösten etsi-
miseen. Maatutkalinjasto tehdään maastoon 
tiheällä linjavälillä (noin 50 cm) ja tavalli-
sesti linjat kulkevat samansuuntaisesti koko 

tutkittavalla alueella. Amplituditasomallin-
nuksen varhaisaikoina tutkattavan alueen 
tuli olla säännöllinen suorakulmio, mutta 
nykyisillä ohjelmilla sekä senttimetritarkko-
jen paikannusmenetelmien, RTK-GPS:n tai 
takymetrin avulla, on mahdollista mallintaa 
kaiken muotoisia tutkalinjastoalueita, jopa 
spiraalinmuotoisesti kiertävää tai vapaasti 
kiemurtelevaa reittiä. Tässä tutkimuksessa 
käytetty maatutkausdatan käsittely- ja amp-
lituditasomallinnusohjelma oli Turun yli-
opiston arkeologian oppiaineelle lisensoitu 
GPR-Slice 7.0 MT.

Amplituditasomallinnuksen pääajatuk-
sena on, että hyvin asemoidun ja tiheän tut-
kalinjaston vierekkäisistä pystyprofiileista 
muodostetaan digitaalisesti vaakatasoisia 
leikkeitä, joiden kerrospaksuuden voi mää-
ritellä nanosekunteina [ns], tai jos tutka-aal-
lonnopeus maaperässä tunnetaan [cm/ns], 

Kuva 3. Koroisten Pohjoispellon maatutkausalueet (turkoosilla viivalla rajatut alueet) ja tutkauspäivämäärät vuo-
den 2018 ilmakuvassa. Yksittäiset maatutkalinjat on merkitty valkoisilla viivoilla. Kuva: Jussi Kinnunen. Ilmakuva © 
Turun kiinteistöliikelaitos.
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myös senttimetreinä [cm]. Tavallisimmin 
yhden leikkeen paksuus on joitain nanose-
kunteja niin, että vastaava maakerroksen 
paksuus on 5–20 cm. Georeferoidusta vaa-
kaleikkeistä muodostettu gridi eli hila on 
tutkittavan alueen maaperän kerroskartta, 
jossa muuten vaikeasti tulkittavasta verti-
kaalista aineistosta näkyvät parhaimmillaan 
maanalaisten rakenteiden koot ja muodot, 
joiden värierot perustuvat mittauksen aika-
na tallennettuihin heijastuneiden tutka-aal-
tojen amplitudiarvoihin. Vertailemalla pääl-
lekkäisiä kerroksia toisiinsa saatetaan pystyä 
näkemään ja mallintamaan myös kolmiulot-
teisia kappaleita, kuten seinien perustus-
rakenteita. Amplituditasomallinnuksen 
resoluutio on juuri niin hyvä kuin maatut-
kauksessa käytetty linjaväli eli tiheämmällä 
linjastolla saavutetaan yksityiskohtaisempi 
malli.

Digitaaliset maatutkasignaalin vahvis-
tusalgoritmit ja suodattimet eli filtterit ovat 
käytössä maatutkadatan jälkikäsittelyssä 
tutkalaitteistoista riippumatta. Signaalin 
jälkikäsittelyssä pyritään parantamaan ko-
konaismallissa kohteiden muotoa, poista-
maan häiritsevää taustakohinaa ja saamaan 
maaperän erot selvemmin näkyviinoin Täs-

sä tutkimuksessa amplituditasomallinnus 
tehtiin maatutkaprofiileista, joille oli tehty 
signaalin alapään vahvistus eli gain-korjaus 
sekä bandpass- ja background-suodatukset.

Signaalimuokkauksen jälkeen tutkapro-
fiileille tehtiin vielä korkeuskorjaus, koska 
Pohjoispellon maaperä laskee pellon poh-
joisosasta noin 2,5 m pellon eteläreunaan 
tultaessa (Kuva 4). Jotta maatutkaprofiileis-
sa esiintyvät rakenteet, tai oikeammin amp-
litudiarvokuviot, mallintuisivat oikeisiin 
korkeuksiinsa sekä näkyisivät kerroskuvissa 
oikeassa paikassa ja kuuluen oikeisiin muo-
toihin, tutkaprofiilien korkeuskorjaus on 
täysin välttämätön toimenpide ennen mallin 
viipalointia. Mitä parempi korkeuskorjauk-
seen käytettävän maanpintamallin resoluu-
tio on, sen paremmin amplitudianomaliat 
projisoituvat lopullisessa maaperän 3D-mal-
lissa. Tässä tutkimuksessa korkeuskorjauk-
seen käytettiin Turun kaupungin laserkei-
lausainestoa, jonka pisteväli on noin 10–30 
cm. Pistepilven ground-pisteistä muodos-
tettiin Pohjoispellon tutkatulle alueelle 10 
cm:n tasavälinen maaston korkeushila eli 
-gridi (DEM). Tämän korkeusmallin avulla 
maatutkaohjelmistossa asemoitiin jokaisen 
maatutkaprofiilin yläpään korkeus.

Kuva 4. Lähes etelä-pohjoissuuntainen maatutkaprofiili tutkimusalueen pohjoisosasta. Kuvassa A. on tutkapro-
fiili sellaisena kuin se tallennetaan maastossa. Tutkapulssi lähtee aina samasta kohtaa suhteessa maanpintaan ja 
profiilin kuvaajassa maanpinta on näennäisesti suora. Kuvassa B. on maanpinnan korkeusmallin avulla korjattu 
Kuvan A. tutkaprofiili. Kuvasta nähdään, kuinka profiilin alku- ja loppupään heijastuksilla on lähes metrin korkeus-
ero ja jos viipalemalli tehtäisiin korkeuskorjaamattomien tutkaprofiilien avulla, tässä 10 cm paksuisen maaperän 
tason amplitudikuvioista tulisi väärän muotoiset. Kuva: Jussi Kinnunen.
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TULOKSET

Käytetyllä Malå:n tutkalaitteistolla saavu-
tetaan hyvissä olosuhteissa noin 3–5 met-
rin mittaussyvyys tutkalinjan pystyprofiilin 
resoluution ollessa noin 10 cm. Koroisten 
Pohjoispellolla kyntösyvyyden avulla ka-
libroitu maatutka-aallon kulkunopeus hie-
su-hieta-savikossa maaperän pintaosassa oli 
vain noin 4 cm/ns ja tutkasignaalin läpäise-
vyys tällä nopeusarvolla oli parhaimmillaan 
noin 2 m. Kokonaismallinnuksessa käytet-
tiin tätä tutka-aallon nopeusarvoa 4 cm/ns 
ja syvyyslaskelmat on tehty sen mukaan. On 
kuitenkin pidettävä mielessä, että tutka-aal-
lon nopeus on alhaisimmillaan savisessa 
pintamaassa, mutta sen nopeus kasvaa, jos 
maaperän raekoko karkenee syvemmissä 
kerroksissa.

Maaperän ylin kyntökerros näkyy tut-
kaprofiileissa koko Pohjoispellon alueella 
maan pinnasta 15–20 ns:n eli noin 30–40 
cm:n syvyyteen samanlaisena selvästi erot-
tuvana kerroksena. Tutkasignaali vaimeni 
jyrkästi 90–100 ns:n eli noin 1,8–2,0 m:n sy-
vyydessä (aika-arvot ilmoitetaan tutkapro-
fiilikuvaajissa tavallisesti kaksinkertaisina, 
koska tutkapulssi kulkee kahdesti syvyyden 

matkan, lähetinantennista heijastumiskoh-
taansa ja takaisin vastaanotinantennille). 
Tähän väliin jäävässä noin 1,5–1,7 m pak-
suisessa maakerroksessa on koskemattomia 
tai kauan sitten kajottuja kerrostumia, jois-
sa paikoin esiintyi seuraavassa kuvattavia 
amplitudianomalioita sekä niitä vielä paljon 
enemmän laitteistosta, mittaustavasta tai 
ympäristöstä johtuvia häiriöanomalioita. 
Pohjaveden pinta, saati kallioperä, ei tullut 
näkyviin yhdessäkään maatutkaprofiilissa. 
Koroisissa tehtyjen kairausten mukaan kal-
lioperä onkin harjulla ja sen kupeessa noin 
5–10 m syvyydessä.

GPR-Slice -ohjelmistossa korkeuskorjat-
tuja tutkaprofiileja käyttäen tutkimusalueen 
maaperästä tehtiin ensin amplituditasomal-
linnus eli 41 kpl noin 5 ns:n eli noin 10 cm 
paksuisia ja amplitudiarvon mukaan vär-
jättyjä vaakaleikegridejä, joista sitten muo-
dostettiin georeferoituja rasterikarttatasoja 
aiemmin tutkimusalueesta luotua paikka-
tietoprojektia varten. Rasterikarttatasoista 
oli näin suodatettu alapään amplitudiar-
vot pois (50%), niin että jäljelle jäivät vain 
voimakkaimmin anomaliset alueet (Kuva 
5). Lisäksi GPR-Slice -maatutkaohjelmis-
tossa muodostettiin koko Pohjoispellon 

Kuva 5. Kuvaparissa esitetään esimerkkinä amplituditasomallinnuksesta Pohjoispellon tutkimusalueen 3D-maa-
perämallista 117–122 ns vastaavan kerroksen prosentuaaliset amplitudiarvot väriarvokarttana: 1–50% harmaasä-
vyasteikolla ja 50–100% väriskaalalla sinisestä punaiseenoin Kuvassa A. on näkyvissä kaikki amplitudiarvot (1–100 
%) ja kuvassa B. on suodatettu pois kaikki pienet arvot (1–50 %). Kuva: Jussi Kinnunen. Ilmakuva © Turun kiinteis-
töliikelaitos.
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OpenGL-3D-maaperämalli, jota pystytään 
tarkastelemaan reaaliaikaisesti mistä tahan-
sa suunnasta tehtävien leikkeiden avulla 
(Kuva 6).

Paikkatietoprojektiin vietyjen rasteri-
karttojen (esim. Kuva 5 B) jokainen värilli-
nen kuvapikseli muutettiin paikkatieto-ope-
raatioiden avulla 3D-vektoripisteeksi (ESRI 
3D-shapefile), jonka RGB-värisävy säilyi. 
Näin paikkatieto-ohjelmistoon saatiin tuo-
tua amplituditasomallinnuksen jokainen 10 
cm maakerrosta vastaava taso oikealle kor-
keudelleen ja jokaista “viipaletta” pystyttiin 
tarkastelemaan yhdessä tai erikseen sekä 
analysoimaan kaiken muun kartta-aineiston 
avulla.

Kuvassa 7 on esitetty amplituditasomal-
linnuksen 31 päällimmäisen kerroksen so-
lut, joissa amplitudiarvojen intensiteetti on 
yli 50 %. Korkeiden amplitudiarvojen muo-
dostamia kuvioita on analysoitu paikkatie-
to-ohjelmistossa kaikkien saatavilla olleiden 
kartta-aineistojen avulla. Kuvan kaksiulot-
teinen esitys ei suo lukijalle mahdollisuutta 
tarkastella mallia kolmiulotteisesti, mut-
ta tulkinnassa tämä mahdollisuus on ollut 
merkittävässä osassa.

Tutkalinjojen päädyissä tutkakärryn no-
peus on hitaampi ja maatutkapulssien väli 
tiheämpi, mikä näkyy mallin reunoissa ano-
malisen korkeina arvoina. Aivan Pohjois-
pellon itäreunassa pellon reunaa seuraavat 
anomaliat saattavat johtua tästä tai pellon 
reunassa voi kulkea esim. salaojan kokoo-
japutki. Mitään tietoa Pohjoispellon salaoji-
tuksesta ei kuitenkaan ole. Samalla tavoin 
eri päivien mallinnusalueiden (kts. Kuva 
3) rajoilla tutkalinjojen pulssit vahvistavat 
mallinnuksessa toisiaan ja aluerajat tulevat 
mallinnuksessa korostetusti näkyviin. Mitä 
syvemmälle tasomallissa mennään, sen ko-
rostuneemmaksi tulevat myös profiililin-
jojen omat heijastukset ja amplituditasot 
muuttuvat selvästi raitaisiksi. Siksi kaikkein 
syvimmällä sijaitsevat tulkintaa häiritsevät 
tasot 32–41 on jätetty huomiotta lopputul-
kinnassa. 

Pohjoispellon koilliskulman maaperä 
tuotti kokonaisuudessaan yleisesti muu-
ta tutkimusaluetta vahvemman alueellisen 
signaalin. Alue rajautuu selvästi viimeisen 
tutkimuspäivän maatutkausalueeksi ja var-
sinkin alueen länsireuna edellisen päivän 
tutkausaluetta vastaan tulee voimakkaan 

Kuva 6. GPR-Slice ohjelmis-
tossa muodostettu  koko 
Pohjoispellon OpenGL-3D-
maaperämalli ja siinä esillä 
sama kerros 117–122 ns 
kuin Kuvassa 5. Kuva: Jussi 
Kinnunen.
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korostetusti esille. Maatutkan asetukset ovat 
kuitenkin olleet koko tutkimuksen aika-
na kaikkialla tarkistetusti samat, eikä mit-
tausasetuksissa ollut eroja. Koillisen alueen 
poikki kulkee pohjoisesta etelään sähkö- ja 
vesijohtokaivanto, minkä kohdalla maaperä 
on sekoittunutta ja se näkyy mallissa voi-
makkaana anomalia-alueen halki kulkevana 
värittömänä alueena. Aivan koillisimman 
kulman alue näkyy 1970–1980-luvun ilma-
kuvissa ja kartoissa jonkinlaisena viljele-
mättömänä joutomaana tai tien levikkeenä. 
Jos anomalian aiheuttajana ei ole laitehäiriö, 
niin koillinen alue saattaa olla voimakkaal-
la käytöllä ollutta kulttuurimaata, jossa on 
runsaasti rakenteita.

Aivan Pohjoispellon luoteisnurkassa on 
voimakas anomalia-alue. Vuoden 1897 kar-
tassa sijaitsi juuri tuossa kohdassa raken-
nuksen kulma ja sen edustalla kulkeva tie. 
Rakennuksen rauniot näkyvät vielä vuoden 
1939 ilmakuvassa ja tienpohja 1949 perus-
kartassa, mutta kumpikaan ei enää missään 
niiden jälkeisissä kuvauksissa.

Luoteisnurkan vieressä, kuusiaidan kul-
massa sijaitsi aikanaan hiekanottokuoppa, 
mikä näkyy vielä 1958 ilmakuvassa. Sittem-
min kuoppaa käytettiin kaatopaikkana ja 
sitä täytettiin 1990-luvulle saakka puutar-
ha- ja romujätteillä. Viimeisten vuokrati-
lallisten poistuttua Koroisista kaatopaikkaa 
tyhjennettiin romuista ja kuoppa täytettiin, 

Kuva 7. Pohjoispellon maatutkauksen tulosten yhteenveto. Anomalia-alueiden tulkinta on merkitty kuvaan koh-
teiden kohdalle ja ne käydään tekstissä yksityiskohtaisemmin läpi. Mahdolliset ihmistoiminnasta johtuvat raken-
teet on merkitty punaisilla viivoilla. Kuva: Jussi Kinnunen. Ilmakuva © Turun kiinteistöliikelaitos.
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minkä yhteydessä maaperään kajottiin voi-
makkaasti konekaivuulla. Tässä yhteydessä 
myös pellon puolelle on voinut hukkua jät-
teitä, jotka sotkevat kokonaiskuvaa. Kaato-
paikan puhdistusoperaatio on nähtävästi 
käynnissä vuoden 2013 ilmakuvassa.

Pohjoispellolla on kolme vanhaa sähkö-
pylvästä, jotka on tuettu suurilla kivillä. Pel-
lon keskellä sijaitsevan pylvään länsipuolella 
kiviraunio nähtävästi jatkuu ainakin jonkin 
matkaa selänteenä pintamaan alla kohti 
kuusiaitaa. Maa on paikalla ainakin selvästi 
ympäristöään korkeammalla ja jäänyt pyl-
vään läheltä kyntämättä. Paikalla on maa-
tutkamallissa voimakas amplitudianomalia.

Pellon kaakkoisosan keskellä oleva ano-
malinen kohta tutkamallissa sijaitsee ala-
vassa kohdassa, johon vesi kerääntyy esim.  
keväisin. Anomalia johtunee syvällä olevien 
maakerrosten märkyydestä tai jopa orsivesi- 
tai pohjavesikosketuksesta.

Kun kaikki häiriölähteistä johtuvat ano-
maliat ovat poisluetut, tulkitut mahdolli-
set ihmistoiminnasta johtuvat rakenteet on 
merkitty kuvaan 7 punaisilla viivoilla.  Ra-
kenteita tulkittaessa tulee huomioida kuvan 
mittakaava. Pohjoispelto on suuri alue ja 
esim. yhteen pistemäiseltä näyttävään ano-
maliakohtaan mahtuisi kookas liesikiveys.

Pentti Koivusen 1974 tekemät 2 x 2 m 
koekuopat eivät erotu maatutkausaineistos-
sa millään tavoin, koska ne ulottuivat vain 
hieman kyntökerroksen alapuolelle ja maa-
perä on sekoittunut 70-luvun jälkeen kyntä-
misessä kymmeniä kertoja.

LOPPUSANAT

Tutkimus on kesken. Koroisten Pohjois-
pellon maatutkauksessa on saatu vihjeitä 
mahdollisista ihmistoiminnan jäänteitä si-
sältävistä alueista, jotka eivät paljasta sa-

lojaan ennen kuin niitä jatkossa tutkitaan 
tarkemmin. On tässä vaiheessa täysin mah-
dotonta sanoa, mitä tutkahavaintojen osoit-
tamista “kuumista” paikoista voisi löytyä, 
mutta pitkänomaiset muodot, varsinkin 
mittauslinjastoon nähden poikittain sijait-
sevat, voisivat viitata jonkinlaisiin raken-
nusten perustuksiin. Pellon pohjoisosan 
toinen maatutkaus tarkempiresoluutioisella 
(400–600 MHz) tutka-antennilla ja mag-
neettisuutta kartoittava gradiometrimittaus 
tarkentaisivat tämän tutkimuksen tuloksia.  

Jussi Kinnunen
Arkeologia
20014, Turun yliopisto
jpkinn@utu.fi
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